



ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

20.06.2024 № 11/4347
На № _____ от _____

Председателю
Законодательного Собрания
Приморского края

Волошко А.А.

О проекте закона Приморского края
«О внесении изменений в Закон
Приморского края «О краевом бюджете
на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов»

Уважаемый Антон Анатольевич!

В соответствии со статьей 36 Устава Приморского края, статьей 83 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае» направляю для рассмотрения на очередном заседании Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

На основании части 2 статьи 14 Закона Приморского края от 22 декабря 2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае», учитывая безотлагательность и целевую направленность вносимых изменений, прошу рассмотреть представленный законопроект на очередном заседании Законодательного Собрания в двух чтениях.

Законодательное Собрание Приморского края Управление по документационному и организационному обеспечению деятельности Входящий № 713-ПР Дата: 20.06.2024 Время: 17:32
--

- Приложение: 1. Распоряжение Губернатора Приморского края «О внесении на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.
2. Проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1190 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 17 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 1 л. в 1 экз.
5. Перечень законодательных актов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, изменению, приостановлению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» на 4 л. в 1 экз.
6. Информация о перераспределении бюджетных ассигнований по капитальным вложениям в объекты государственной собственности в рамках реализации адресной инвестиционной программы Приморского края на 5 л. в 1 экз.
7. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Приморского края в 2024 году на 1 л. в 1 экз.
8. Сведения об исполнении краевого бюджета за истекший отчетный период 2024 года на 3 л. в 1 экз.
9. Оценка ожидаемого исполнения краевого бюджета в 2024 году на 1 л. в 1 экз.



И.о. Губернатора Приморского края



В.Г. Щербина



ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.06.2024

г. Владивосток

№ 194-пр

**О внесении на рассмотрение Законодательного
Собрания Приморского края проекта закона
Приморского края «О внесении изменений в Закон
Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и
плановый период 2025 и 2026 годов»**

В соответствии со статьёй 4 Закона Приморского края
«О Законодательном Собрании Приморского края»

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Назначить Щербина Веру Георгиевну, Первого вице-губернатора Приморского края – Председателя Правительства Приморского края, официальным представителем Губернатора Приморского края при рассмотрении данного вопроса Законодательным Собранием Приморского края.

И.о. Губернатора Приморского края



В.Г. Щербина

Проект внесен
Губернатором
Приморского края

ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ "О КРАЕВОМ БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ"

Принят Законодательным Собранием Приморского края

СТАТЬЯ 1.

Внести в Закон Приморского края от 22 декабря 2023 года № 495-КЗ "О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов" следующие изменения:

1) в статье 1

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2024 год:

1) общий объем доходов краевого бюджета - в сумме 213 063 305 812,69 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 36 211 428 742,00 рубля;

2) общий объем расходов краевого бюджета - в сумме 238 504 275 818,26 рубля, в том числе общий объем бюджетных ассигнований на исполнение государственных гарантий Приморского края по возможным гарантийным случаям – 438 430 006,66 рубля;

3) размер дефицита краевого бюджета - в сумме 25 440 970 005,57 рубля;

4) верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2025 года - в сумме 26 286 005 435,38 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края – 0,00 рубля.";

б) в части 2:

по тексту части цифры "222 130 695 641,97" заменить цифрами "221 760 772 141,97";

в пункте 1 цифры "34 661 404 900,00" заменить цифрами "34 291 481 400,00";

в пункте 4 цифры "25 674 464 435,38" заменить цифрами "26 286 005 435,38";

в пункте 5 цифры "25 674 464 435,38" заменить цифрами "26 286 005 435,38";

2) в статье 10:

а) в части 7 цифры "1 403 279 414,40" заменить цифрами "1 603 279 414,40";

б) в части 9 цифры "24 570 626 619,24" заменить цифрами "25 174 553 929,97",
цифры "24 225 084 666,37" заменить цифрами "24 410 367 666,37"

в) в части 10:

изложить пункт 44 в следующей редакции:

"44) субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части фактически произведенных затрат по договорам финансовой аренды (лизинга);";

изложить пункт 70 в следующей редакции:

"70) сельскохозяйственным товаропроизводителям Приморского края на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования (на возмещение части затрат, связанных с переработкой молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на пищевую продукцию);";

дополнить пунктом 82 следующего содержания:

"82) юридическим лицам (за исключением государственных, муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в связи с увеличением численности получателей социальных услуг в системе долговременного ухода.";

г) в части 11:

изложить пункт 45 в следующей редакции:

"45) автономной некоммерческой организации "Туристско – информационный центр Приморского края" на организацию и проведение фестиваля "Приморские муссоны" в рамках единой субсидии на достижение показателей государственной программы Российской Федерации "Развитие туризма";

дополнить пунктом 59 следующего содержания:

"59) некоммерческим организациям (за исключением государственных, муниципальных учреждений) на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в связи с увеличением численности получателей социальных услуг в системе долговременного ухода.";

3) в статье 11:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из краевого бюджета на 2024 год в сумме 71 131 067 114,67 рубля, на 2025 год - в сумме 57 312 293 930,23 рубля, на 2026 год - в сумме 52 515 396 250,63 рубля согласно приложению 11 к настоящему Закону.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований Приморского края на 2024 год в размере

67 141 601 514,67 рубля, на 2025 год - в размере 52 797 498 480,23 рубля, на 2026 год - в размере 47 001 703 000,63 рубля, из них:

в форме дотаций на 2024 год – 8 626 479 836,96 рубля, на 2025 год – 3 037 048 917,00 рубля, на 2026 год – 3 056 834 917,00 рубля;

в форме субсидий на 2024 год – 23 320 769 847,14 рубля, на 2025 год – 14 017 716 194,43 рубля, на 2026 год – 6 706 631 387,38 рубля;

в форме субвенций на 2024 год – 32 853 686 176,69 рубля, на 2025 год – 33 768 721 614,92 рубля, на 2026 год – 35 236 465 623,90 рубля;

в форме иных межбюджетных трансфертов на 2024 год – 2 340 665 653,88 рубля, на 2025 год – 1 974 011 753,88 рубля, на 2026 год – 2 001 771 072,35 рубля.";

4)приложение 1 к Закону изложить в редакции приложения 1 к настоящему Закону;

5)приложение 4 к Закону изложить в редакции приложения 2 к настоящему Закону;

6)приложение 5 к Закону изложить в редакции приложения 3 к настоящему Закону;

7)приложение 6 к Закону изложить в редакции приложения 4 к настоящему Закону;

8)приложение 7 к Закону изложить в редакции приложения 5 к настоящему Закону;

9)приложение 8 к Закону изложить в редакции приложения 6 к настоящему Закону;

10)приложение 9 к Закону изложить в редакции приложения 7 к настоящему Закону;

11)приложение 10 к Закону изложить в редакции приложения 8 к настоящему Закону;

12)приложение 11 к Закону изложить в редакции приложения 9 к настоящему Закону;

13)в приложении 13 к Закону:

таблицу 4 признать утратившей силу;

таблицу 5 изложить в редакции приложения 10 к настоящему Закону

таблицу 6 изложить в редакции приложения 11 к настоящему Закону;

таблицу 7 изложить в редакции приложения 12 к настоящему Закону;

таблицу 12 изложить в редакции приложения 13 к настоящему Закону;

таблицу 13 изложить в редакции приложения 14 к настоящему Закону;

таблицу 20 изложить в редакции приложения 15 к настоящему Закону;

таблицу 21 изложить в редакции приложения 16 к настоящему Закону;

таблицу 24 изложить в редакции приложения 17 к настоящему Закону;

таблицу 25 изложить в редакции приложения 18 к настоящему Закону;

таблицу 26 изложить в редакции приложения 19 к настоящему Закону;

таблицу 34 изложить в редакции приложения 20 к настоящему Закону;

таблицу 35 изложить в редакции приложения 21 к настоящему Закону;

таблицу 36 изложить в редакции приложения 22 к настоящему Закону;

таблицу 38 изложить в редакции приложения 23 к настоящему Закону;

таблицу 40 изложить в редакции приложения 24 к настоящему Закону;

таблицу 41 изложить в редакции приложения 25 к настоящему Закону;

таблицу 44 изложить в редакции приложения 26 к настоящему Закону;
таблицу 45 изложить в редакции приложения 27 к настоящему Закону;
таблицу 47 изложить в редакции приложения 28 к настоящему Закону;
таблицу 61 изложить в редакции приложения 29 к настоящему Закону;
таблицу 68 изложить в редакции приложения 30 к настоящему Закону;
таблицу 71 изложить в редакции приложения 31 к настоящему Закону;
таблицу 76 изложить в редакции приложения 32 к настоящему Закону;
таблицу 82 изложить в редакции приложения 33 к настоящему Закону;
таблицу 93 изложить в редакции приложения 34 к настоящему Закону;
таблицу 100 изложить в редакции приложения 35 к настоящему Закону;
таблицу 109 изложить в редакции приложения 36 к настоящему Закону;
таблицу 110 изложить в редакции приложения 37 к настоящему Закону;
таблицу 112 изложить в редакции приложения 38 к настоящему Закону;
таблицу 113 изложить в редакции приложения 39 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 118 в редакции приложения 40 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 119 в редакции приложения 41 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 120 в редакции приложения 42 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 121 в редакции приложения 43 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 122 в редакции приложения 44 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 123 в редакции приложения 45 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 124 в редакции приложения 46 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 125 в редакции приложения 47 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 126 в редакции приложения 48 к настоящему Закону;
дополнить таблицей 127 в редакции приложения 49 к настоящему Закону;
14) в приложении 14 к Закону:
таблицу 4 изложить в редакции приложения 50 к настоящему Закону;
15) в приложении 15 к Закону:
таблицу 1 изложить в редакции приложения 51 к настоящему Закону;
таблицу 2 изложить в редакции приложения 52 к настоящему Закону;
16) приложение 20 к Закону изложить в редакции приложения 53 к настоящему Закону.

СТАТЬЯ 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Приморского края

О.Н. Кожемяко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

На основании статьи 36 Устава Приморского края, статьи 83 Закона Приморского края от 2 августа 2005 года № 271-КЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае» Губернатор Приморского края направляет на рассмотрение Законодательного Собрания Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – законопроект).

С учетом вносимых изменений основные параметры краевого бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 составят:

тыс. рублей

Наименование показателя	2024 год	2025 год	2026 год
налоговые неналоговые	176 601 227,86	182 675 954,35	187 469 290,74
безвозмездные поступления	36 462 077,95	38 954 795,10	34 291 481,40
Всего распределено расходов:	238 504 275,82	209 205 907,76	212 269 172,34
условно утверждаемые расходы		12 424 841,69	9 491 599,80

внесение изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» осуществлено в связи с:

необходимостью уточнения безвозмездных поступлений на 2024 год по доходам и расходам краевого бюджета;

увеличением бюджетных ассигнований за счет средств инвестиционного бюджетного кредита из федерального бюджета.

Доходы

Общая сумма доходов на 2024 год уменьшена на 1 163 591,19 тыс. рублей, в том числе, по:

тыс. рублей

безвозмездным поступлениям – всего,

- 1 163 591,19

в том числе,

субсидии – всего, - 1 378 472,30
в том числе,

на создание системы долговременного ухода
за гражданами пожилого возраста
и инвалидами + 25 768,20

на создание новых мест в общеобразовательных
организациях в связи с ростом числа обучающихся,
вызванным демографическим фактором - 728 188,70

на реализацию мероприятий по созданию
в субъектах Российской Федерации новых мест
в общеобразовательных организациях - 676 051,80

иные межбюджетные трансферты – всего, + 119 034,04
в том числе,

на обеспечение деятельности сенаторов Российской
Федерации и их помощников в субъектах
Российской Федерации + 2 336,14

на социальную поддержку Героев Советского Союза,
Героев Российской Федерации и полных кавалеров
ордена Славы + 44,00

на ежемесячное денежное вознаграждение
за классное руководство педагогическим работникам
государственных и муниципальных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы
начального общего образования, образовательные программы
основного общего образования, образовательные программы
среднего общего образования + 116 653,90

**безвозмездные поступления от государственных
(муниципальных) организаций – всего,** + 84 400,00
в том числе,

от публично-правовой компании «Фонд развития
территорий» на обеспечение мероприятий по модернизации
систем коммунальной инфраструктуры + 84 400,00

прочие безвозмездные поступления - всего, + 11 447,07

в том числе,

прочие безвозмездные поступления

+ 11 447,07

Расходы

Общий объем расходов на 2024 год уменьшился на 542 738,02 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения федеральных средств на 1 259 438,26 тыс. рублей, а также увеличения за счет средств инвестиционного бюджетного кредита на 611 541,00 тыс. рублей, за счет Фонда развития территорий – 105 159,24 тыс. рублей, и составил 238 504 275,82 тыс. рублей, в 2025 году объем расходов остался без изменений и составил 221 630 749,45 тыс. рублей, в 2026 году объем расходов уменьшился на 369 923,50 тыс. рублей за счет уменьшения федеральных средств и составил 221 760 772,14 тыс. рублей.

В рамках Государственной программы «Развитие здравоохранения Приморского края» в 2024 году увеличены расходы на 379 627,56 тыс. рублей, в том числе:

200 000,00 тыс. рублей на обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей за счет средств краевого бюджета;

15 000,00 тыс. рублей на транспортировку пациентов с хронической почечной недостаточностью на проведение процедуры гемодиализа;

3 000,00 тыс. рублей на приобретение оборудования для модульного фельдшерско-акушерского пункта в пос. Средний Находкинского городского округа, в рамках субсидий на иные цели бюджетному учреждению здравоохранения;

2 600,00 тыс. рублей на капитальный ремонт помещений зданий КГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Находка»;

157 921,42 тыс. рублей по расходам в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края, в том числе:

10 473,10 тыс. рублей по объекту строительство поликлиники в с. Новопокровка Красноармейского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ «Красноармейская ЦРБ», в том числе проектно-изыскательские работы;

101 755,63 тыс. рублей по объекту строительство структурного подразделения детской поликлиники в г. Владивостоке, КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника №5», в том числе проектно-изыскательские работы;

30 692,69 тыс. рублей по объекту строительство поликлиники в с. Лазо Лазовского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ «Лазовская ЦРБ», в том числе проектно-изыскательские работы;

15 000,00 тыс. рублей по объекту строительство объекта «Краевая многофункциональная детская клиническая больница на 668 коек», в том числе проектно-изыскательские работы.

В рамках Государственной программы «Развитие образования Приморского края» в 2024 году уменьшены расходы на 1 561 759,09 тыс. рублей, в том числе:

253,15 тыс. рублей на мероприятия по пожарной безопасности краевых государственных учреждений Приморского края в связи с экономией по итогам аукциона;

601,57 тыс. рублей на обеспечение видеонаблюдения и иные мероприятия, направленные на защищенность объектов (территорий) краевых государственных учреждений Приморского края в связи с экономией по итогам аукциона;

2 003,17 тыс. рублей на организацию и проведение профильных смен и тренингов в детских загородных оздоровительных лагерях по формированию установок здорового образа жизни, профилактики наркомании в связи с перераспределением средств КГАУ ДО «Региональный модельный центр Приморского края» в соответствии с реализацией регионального проекта «Безопасность дорожного движения»;

19 028,23 на обеспечение отдыха и оздоровления отдельных категорий детей и подростков, в том числе нуждающихся в психолого-педагогическом и ином специальном сопровождении в связи с отсутствием групп детей с центров семейных устройств, обеспечивающихся путевками в организации отдыха и оздоровления, и передачей полномочий на министерство труда и социальной политики Приморского края;

95 500,04 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений в связи с ликвидацией КГБОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат для детей сирот г.Артема»;

7 547,88 тыс. рублей по объекту строительство учебно-производственного корпуса КГБ ПОУ «Чугуевский колледж сельского хозяйства и сервиса» в связи с экономией по контракту;

31 000,00 тыс. рублей по объекту строительство общежития с гостиничным фондом КГА ПОУ «Промышленный колледж энергетики и связи» (г. Владивосток) в связи с переносом начала строительных работ;

31 000,00 тыс. рублей по объекту строительство общежития КГА ПОУ «Дальневосточный государственный гуманитарно-технический

колледж имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева» (г. Владивосток) в связи с переносом начала строительных работ;

825 602,53 тыс. рублей по объекту школа на 1100 мест в районе Снеговая Падь г. Владивосток в связи с необходимостью возврата средств федерального бюджета;

904 412,92 тыс. рублей по объекту средняя образовательная школа №1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района имени А.А. Курбаева в связи с необходимостью возврата средств федерального бюджета.

При этом увеличены расходы на:

147,2 тыс. рублей на реализацию мероприятий по организации и обеспечению деятельности корпоративного университета;

600,00 тыс. рублей на создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования и социального обслуживания на территории Приморского края;

1 400,0 тыс. рублей на предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава;

2 000,0 тыс. рублей на предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования;

2 300,00 тыс. рублей на проведение капитального ремонта зданий и благоустройство территорий муниципальных образовательных организаций, оказывающих услуги дошкольного образования;

2 675,40 тыс. рублей на завершение мероприятий по ликвидации краевого государственного казенного учреждения «Центр содействия семейному устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пгт Преображение»;

3 000,00 тыс. рублей на участие краевых учреждений в Международной выставке-форуме «Россия»;

3 500,0 тыс. рублей на организацию и проведение мероприятий по вопросам гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи;

4 079,79 тыс. рублей на проведение капитального ремонта краевых государственных учреждений Приморского края;

5 000,00 тыс. рублей на организацию и проведение мероприятия «СПОсобная молодежь Приморья»;

7 600,00 тыс. рублей на обновление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций в рамках долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития муниципальных образований Приморского края;

7 698,32 тыс. рублей на организацию и проведение мероприятия «Лидеры изменений СПО»;

8 000, 00 тыс. рублей на предоставление грантов образовательным организациям высшего образования на целевое обучение по направлению подготовки высшего образования;

13 415,06 тыс. рублей на предоставление грантов в форме субсидий федеральным образовательным организациям, расположенным на территории Приморского края, осуществляющим образовательную деятельность по программам среднего профессионального образования, на реализацию мероприятий, направленных на создание образовательно-производственных центров (кластеров) в рамках федерального проекта «Профессионалитет»;

13 861,00 тыс. рублей на предоставление мер социальной поддержки педагогических работников муниципальных и краевых образовательных организаций Приморского края;

28 287,3 тыс. рублей на обеспечение видеонаблюдения и иные мероприятия, направленные на защищенность объектов (территорий) краевых государственных учреждений Приморского края;

29 480,75 тыс. рублей проведение капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных учреждений;

29 496,24 тыс. рублей на завершение ликвидации краевого государственного общеобразовательного бюджетного учреждения «Специальная (коррекционная) школа-интернат для детей сирот г. Артема»;

60 789,80 тыс. рублей на предоставление субсидии автономной некоммерческой организации «Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания молодёжи «Авангард» ДОСААФ России Приморского края;

116 653,90 тыс. рублей на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования;

4 905,63 тыс. рублей по объекту реконструкция теплового узла и наружной теплотрассы КГ ОБУ «Коррекционная школа-интернат III-IV видов» по адресу: Приморский край, г. Артем, ул. Фрунзе, 4;

3 000,00 тыс. рублей по объекту строительство общеобразовательной организации (на 840 мест);

2 900,00 тыс. рублей по объекту строительство детского сада на 280 мест (застройка района-ячейки при Приморском металлургическом заводе);

1 200,00 тыс. рублей по объекту реконструкция муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя образовательная школа № 6»;

3 200,00 тыс. рублей по объекту строительство здания общеобразовательной организации (на 1275 мест).

Перераспределены расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях между муниципальными образованиями Приморского края с учетом фактической численности педагогических работников.

В рамках Государственной программы «Социальная поддержка населения Приморского края» в 2024 году в целом увеличены расходы на 76 740,86 тыс. рублей, в том числе за счет:

увеличения расходов на меры социальной поддержки граждан в связи с увеличением числа получателей и среднего размера выплат:

11 447,07 тыс. рублей на предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений на основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, подтверждающих право гражданина на социальную выплату, жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке в Приморский край на постоянное место жительства, за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»;

4 968,48 тыс. рублей на предоставление денежной выплаты на приобретение жилого помещения на территории Приморского края лицам, удостоенным звания Героя Приморья за заслуги перед государством, связанные с совершением геройского подвига в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

5 870,92 тыс. рублей на ежегодные и ежемесячные денежные выплаты в соответствии с частью 3 статьи 1 Закона Приморского края от 13 декабря 2018 года № 415-КЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан на территории Приморского края»;

4 078,30 тыс. рублей на предоставление социальной выплаты на приобретение жилого помещения реабилитированным лицам и членам их семей;

44,00 тыс. рублей на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы.

В рамках создания системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами увеличены бюджетные ассигнования на 26 294,08 тыс. рублей, в том числе 25 768,20 тыс. рублей за счет средств

федерального бюджета, на фонд оплаты труда сотрудников КГАУСО «Приморский центр социального обслуживания населения».

Кроме того, в связи с увеличением числа граждан, получающих социальное обслуживание в форме на дому в рамках вышеназванной системы, вследствие изменения уровня нуждаемости в социальном обслуживании, а также в целях обеспечения выплаты районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате в связи с единым нормативом финансовых затрат, перераспределены бюджетные ассигнования, предусмотренные на исполнение государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, в размере 51 135,90 тыс. рублей.

В рамках обеспечения деятельности краевых государственных учреждений социального обслуживания и социальной поддержки граждан:

увеличены расходы на:

6 436,58 тыс. рублей на замену системы теплоснабжения КГКУ «Центр содействия семейному устройству с. Светлогорье»;

1 092,22 тыс. рублей на субсидии краевым государственным учреждениям социального обслуживания граждан на иные цели на проведение капитального ремонта, на реализацию комплекса мер по созданию семейного МФЦ в КГАУСО «Арсеньевский СРЦН «Ласточка», на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения в учреждения, на мероприятия по пожарной безопасности;

уменьшены расходы на:

546,91 тыс. рублей КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» в связи с переносом работ по капитальному ремонту на 2025 год;

545,31 тыс. рублей на платежи по коммунальным услугам КГБУСО «Хорольский дом-интернат для престарелых и инвалидов» связи в выигранным в суде делом у ПАО «ДЭК».

Также уменьшены расходы на 5 870,92 тыс. рублей на ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда исходя из фактического числа получателей.

Адресная инвестиционная программа Приморского края увеличена на 4 970,00 тыс. рублей по объекту «Реконструкция здания отделения сопровождаемого проживания для КГАУСО «Уссурийский реабилитационный центр для лиц с умственной отсталостью».

Кроме того, перераспределены бюджетные ассигнования с государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского края» в связи с передачей полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на текущий финансовый год и плановый период в размере 19 028,23 тыс. рублей ежегодно.

В рамках Государственной программы «Развитие культуры Приморского края» в 2024 году уменьшены расходы на 82 177,96 тыс. рублей, в том числе:

224,00 тыс. рублей на предоставление гражданам, заключившим договор о целевом обучении, мер поддержки в период обучения, в связи с отсутствием студентов, завершивших обучение и имеющих право воспользоваться мерой поддержки;

2 694,00 тыс. рублей на выплату специального денежного поощрения лицам, проявившим выдающиеся способности в области сценического искусства;

39 299,39 тыс. рублей на предоставление субсидий на иные цели учреждениям культуры (капитальный ремонт, организация и проведение культурных мероприятий, организация питания и стипендии обучающимся);

3 616,84 тыс. рублей на организацию проведения культурных мероприятий уполномоченным органом Приморского края в связи с изменением концепции мероприятий;

172,70 тыс. рублей на организацию проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры;

1 000,21 тыс. рублей на предоставление грантов на поддержку лучших фестивалей в Приморском крае по итогам проведения конкурсного отбора;

38,60 тыс. рублей на предоставление субсидии некоммерческим организациям на осуществление издательской деятельности;

140 645,35 тыс. рублей по расходам в рамках адресной инвестиционной программы, в том числе:

140 000,00 тыс. рублей по объекту реконструкция здания дворца культуры «Горняк» г. Дальнегорск, пр-кт 50 лет Октября, 106 в связи с отсутствием заключенных контрактов;

645,35 тыс. рублей по объекту подключение объекта: «ГАПОУ «Приморский краевой колледж культуры», расположенного по адресу: Приморский край. г. Уссурийск, ул. Агеева,75», к сетям теплоснабжения в связи с экономией по контракту;

Кроме того, увеличены бюджетные ассигнования на:

13 983,28 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных домов культуры;

13 300,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на реновацию учреждений отрасли культуры;

11 200,00 тыс. рублей на предоставление субсидии из краевого бюджета бюджетам Владивостокского и Уссурийского городских округов на ремонт муниципальных учреждений культуры в рамках долгосрочных планов комплексного социально-экономического развития муниципальных образований Приморского края;

2 644,76 тыс. рублей на финансовое обеспечение исполнения государственного задания казенными и бюджетными учреждениями культуры;

4 195,13 тыс. рублей на предоставление субсидий на иные цели учреждениям культуры (разработка проектно-сметной документации для проведения капитального ремонта, приобретение основных средств);

10 700,35 тыс. рублей на предоставление гранта в форме субсидии федеральному государственному бюджетному учреждению культуры «Государственный академический Мариинский театр» в целях укрепления и развития международных культурных связей Приморского края и популяризации русского искусства и культуры;

4 222,22 тыс. рублей на предоставление субсидии некоммерческой организации «Приморский культурно - исторический центр» с целью реализации проекта по созданию археологического ландшафтного парка «Стеглянухинское городище»;

39 211,87 тыс. рублей по расходам в рамках адресной инвестиционной программы по объекту Центр развития культуры в г.Большой Камень;

6 055,52 тыс. рублей по расходам на оказание услуг по охране объектов культуры и их содержание, в том числе на время закрепления на праве оперативного управления.

Перераспределены бюджетные ассигнования на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований: на развитие сети учреждений культурно - досугового типа в сумме 757,25 тыс. рублей и на мероприятия по модернизации муниципальных детских школ искусств по видам искусств в сумме 1 887,70 тыс. рублей между муниципальными образованиями Приморского края, с учетом сложившейся экономии по итогам конкурсных процедур.

В рамках Государственной программы «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» в 2024 году увеличены расходы на 857 558,81 тыс. рублей, в том числе:

611 541,00 тыс. рублей по расходам на реализацию инфраструктурных проектов за счет бюджетных кредитов из федерального бюджета;

183 339,31 тыс. рублей на строительство объектов инженерной инфраструктуры на территории опережающего социально-экономического

развития «Надеждинская» в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края;

125 478,58 тыс. рублей по расходам переселение граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств краевого бюджета;

16 300,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование и (или) строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края.

При этом уменьшены расходы на:

78 161,61 тыс. рублей на субсидии организациям на приобретение топлива с учетом потребности;

938,48 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение земельных участков, предоставленных на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, инженерной инфраструктурой в связи с экономией по результатам конкурсных процедур.

В рамках Государственной программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края» в 2024 году в целом увеличены расходы на 77 154,89 тыс. рублей, в том числе:

72 759,85 тыс. рублей на обеспечение деятельности подведомственных краевых государственных учреждений;

337,92 тыс. рублей – уплата налога на имущество за закрепленный объект недвижимости за министерством по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Приморского края;

4 057,12 тыс. рублей на консервацию сибиреязвенных захоронений на территории Приморского края (в том числе проектно-изыскательские работы)

В рамках Государственной программы «Охрана окружающей среды Приморского края» в 2024 году увеличены расходы на 162 491,11 тыс. рублей, в том числе:

131 762,30 тыс. рублей для предоставления субсидий организациям в связи с оказанием услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Приморского края;

30 110,86 тыс. рублей для ликвидации несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде за счет средств краевого бюджета в связи с необходимостью осуществление строительного контроля;

В рамках Государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Приморского края» в 2024 году уменьшены расходы на 232 546,70 тыс. рублей, в том числе:

в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края в связи с отсутствием заключенных контрактов и переносом расходов на более поздний период:

158 000,00 тыс. рублей по объекту строительство крытого тренировочного катка в г. Арсеньеве, в том числе проектно-изыскательские работы;

30 000,00 тыс. рублей по объекту строительство регионального центра по хоккею в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы;

30 000,00 тыс. рублей по объекту строительство центра водных видов спорта, в том числе проектно-изыскательские работы;

30 000,00 тыс. рублей по объекту строительство легкоатлетического манежа, в том числе проектно-изыскательские работы;

30 000,00 тыс. рублей по объекту строительство центра бокса в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы;

30 000,00 тыс. рублей по объекту строительство центра гимнастики, в том числе проектно-изыскательские работы.

А также:

217,11 тыс. рублей на приобретение и поставку спортивного инвентаря, спортивного оборудования и иного имущества для развития массового спорта;

43,67 тыс. рублей на субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на организацию физкультурно-спортивной работы по месту жительства;

9 061,99 тыс. рублей на развитие спортивной инфраструктуры, находящейся в муниципальной собственности.

При этом увеличены расходы на:

24 485,53 тыс. рублей на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений спортивной направленности;

37 540,54 тыс. рублей - субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на подготовку оснащения для создания «умных» спортивных площадок;

13 000,00 тыс. рублей – субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию долгосрочных планов развития городов в части развития спортивной инфраструктуры;

3 000,00 тыс. рублей по объекту строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в территориальном управлении «Угловое»;

2 800,00 тыс. рублей по объекту строительство спортивного комплекса для борьбы в г. Находке;

2 000,00 тыс. рублей по объекту строительство Центра боевых искусств для всех видов единоборств;

1 700,00 тыс. рублей по объекту реконструкция муниципального автономного учреждения «Спортивная школа технических видов с порта им. С.П. Шевченко», проектно-изыскательские работы.

В рамках Государственной программы «Развитие туризма в Приморском крае» в 2024 году увеличены расходы на 5 103,00 тыс. рублей, в том числе:

33 000,00 тыс. рублей на предоставление субсидий из краевого бюджета субъектам туристской индустрии Приморского края на благоустройство мест туристского показа;

2 996,09 тыс. рублей на предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям туристической отрасли, пострадавшим в августе 2023 года в чрезвычайной ситуации регионального характера, на возмещение части затрат по оплате электроэнергии;

103 500,00 тыс. рублей на предоставление автономной некоммерческой организации «Туристско - информационный центр Приморского края» субсидий из краевого бюджета на осуществление уставной деятельности на проведение событийных мероприятий;

При этом уменьшены расходы в сумме 139 624,95 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа, в связи с расторжением соглашений с муниципальными образованиями с учетом приоритизации расходов.

В рамках Государственной программы «Информационное общество» в 2024 году увеличены расходы на 153,30 тыс. рублей

22 931,33 тыс. рублей – обязательства у концедента 1 по финансовому обеспечению дополнительных расходов концессионера (ООО «Цифровое Приморье») в соответствии с условиями концессионного соглашения от 12 апреля 2021 год на 2024 год;

345,67 тыс. рублей на курсы обучения на спец. киберполигоне по предупреждению, реагированию и ликвидации последствий компьютерных атак;

187,61 тыс. рублей на доработку функционала РПГУ по визуализации пространственных данных зон продажи алкогольной продукции на карте в рамках проекта «Создание платформы «ГеоЛицензия» с использованием

функционала РИСОГД в рамках регионального проекта «Цифровое государственное управление».

Кроме того, уменьшены расходы на:

3 987,33 тыс. рублей на мероприятия в связи с экономией по результатам закупочных процедур в области информационных технологий;

12 159,98 тыс. рублей – экономия по созданию условий для развития услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в населенных пунктах Приморского края;

7 164,00 тыс. рублей – экономия по созданию условий для обеспечения услугами связи малочисленных и труднодоступных населенных пунктов Приморского края.

В рамках Государственной программы «Развитие транспортного комплекса Приморского края» в 2024 году увеличены расходы на 275 299,07 тыс. рублей, в том числе:

10 119,49 тыс. рублей на проектирование (включая изыскания), строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и искусственных сооружений на них;

5 700,00 тыс. рублей – по расходам на капитальные вложения в объекты государственной собственности субъектов Российской Федерации по объекту «Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 18+500 -км 40+800 в Приморском крае, софинансируемой из федерального бюджета»;

33 000,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на проектирование, строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края;

238 299,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на содержание автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда Приморского края;

2 923,04 тыс. рублей на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа за счет средств краевого бюджета по объекту «Реконструкция автомобильной дороги местного значения от с. Петровка до территории Приморского металлургического завода»;

36,00 тыс. рублей по расходам на уплату членских взносов в Ассоциацию «РАДОР»;

342,22 тыс. рублей по расходам на документацию по планировке территорий;

12 736,01 тыс. рублей по расходам, связанным с исполнением судебных актов и решений налоговых органов.

При этом уменьшены бюджетные ассигнования на:

5 324,97 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на организацию транспортного обслуживания населения в границах муниципальных образований Приморского края в связи со сложившейся экономией по контракту;

9 795,71 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований за счет дорожного фонда Приморского края в связи со сложившейся экономией по муниципальным контрактам;

12 736,01 тыс. рублей на содержание автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края.

В рамках Государственной программы «Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае» в 2024 году увеличены расходы на 13 488,65 тыс. рублей в том числе:

93 712,16 тыс. рублей на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств Фонда развития территорий, в том числе:

30 000,00 тыс. рублей на предоставление субсидий юридическим лицам;

54 400,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края;

9 312,16 тыс. рублей на строительство котельной работающей на угле в п. Смоляниново в рамках адресной инвестиционной программы Приморского;

35 454,10 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств краевого бюджета.

Также сокращены расходы на:

110 065,66 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры Приморского края в связи с перераспределением средств на мероприятия, реализуемые в рамках программы модернизации систем коммунальной инфраструктуры с

софинансированием за счет средств Фонда развития территорий с учетом фактической потребности;

6 267,99 на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на создание и развитие системы газоснабжения муниципальных образований, в том числе в рамках адресной инвестиционной программы Приморского края в связи с экономией по результатам проведенных конкурентных процедур по объекту распределительный газопровод от ГРП «Пригород-1» для газоснабжения муниципальной котельной № 61, расположенной по адресу: г. Владивосток, ул 2-ая Шоссейная, в районе д. 1 а. 1-й этап строительства.

В рамках Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в 2024 году в целом уменьшены расходы на 22 058,12 тыс. рублей в рамках адресной инвестиционной программы по объекту строительство сельского дома культуры на 100 мест в пос. Западный, ул. Курбаева, 1.

В рамках Государственной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края» в 2024 году в целом уменьшены расходы на 725 334,97 тыс. рублей за счет уменьшения объема нераспределенной дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов.

В рамках Государственной программы «Безопасный край» в 2024 году расходы в целом увеличены на 2 003,17 тыс. рублей на реализацию регионального проекта «Безопасность дорожного движения» краевого государственного автономного учреждения дополнительного образования «Региональный модельный центр Приморского края».

В рамках Государственной программы «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края» в 2024 году увеличены расходы на 21 458,25 тыс. рублей, в том числе:

11 859,00 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды за счет средств краевого бюджета в целях завершения реализации проекта «Благоустройство городского парка культуры и отдыха им.Борисова»;

9 599,25 тыс. рублей на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Приморского края на благоустройство территорий и общественных пространств муниципальных образований Приморского края.

В непрограммных направлениях деятельности увеличены расходы на 210 060,14 тыс. рублей, в том числе:

7 877,30 тыс. рублей на проведение выборов депутатов Думы (Михайловского муниципального округа);

200 000,00 тыс. рублей – пополнение резервного фонда Правительства Приморского края.

Дефицит

В результате предлагаемой корректировки размер дефицита краевого бюджета в 2024 году увеличился на 620 853,16 тыс. рублей и составил 25 440 970,01 тыс. рублей.

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства
Приморского края

 – В.Г. Щербина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» обеспечен доходными источниками, источниками покрытия дефицита бюджета и соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О краевом бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» потребует:

внесение изменений в следующие Законы Приморского края и иные нормативные правовые акты:

постановление Администрации Приморского края от 2 июля 2019 года № 418-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Информационное общество»;

постановления Администрации Приморского края от 27 августа 2019 года № 558-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие лесного хозяйства в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 16 декабря 2019 года № 848-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие образования Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 19 декабря 2019 года № 860-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 25 декабря 2019 года № 903-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие туризма в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 25 декабря 2019 года № 904-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Безопасный край»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 916-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 918-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Социальная поддержка населения Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 919-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 920-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической культуры и спорта Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 932-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие здравоохранения Приморского края»;

постановления Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 933-па «Об утверждении государственной программы Приморского края "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 936-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Развитие культуры Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря 2019 года № 939-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае»;

постановление Администрации Приморского края от 27 декабря

2019 года № 940-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Охрана окружающей среды Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 944-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Формирование современной городской среды муниципальных образований Приморского края»;

постановление Администрации Приморского края от 30 декабря 2019 года № 945-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края»;

постановление Правительства Приморского края от 26 января 2021 года № 25-пп «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из краевого бюджета субсидий краевым государственным бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования Приморского края, на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания»;

постановления Правительства Приморского края от 27 декабря 2023 года № 956-пп «Об утверждении адресной инвестиционной программы Приморского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»;

принятие следующих нормативных правовых актов:

постановление Правительства Приморского края «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, некоммерческим организациям, не являющимся краевыми государственными учреждениями, на создание системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами за счет средств краевого бюджета в связи с увеличением численности получателей социальных услуг в системе долговременного ухода»;

постановление Правительства Приморского края «Об утверждении порядка предоставления грантов образовательным организациям высшего образования на повышение квалификации профессорско-преподавательского состава»;

постановление Правительства Приморского края «Об утверждении порядка предоставления грантов образовательным организациям высшего образования на реализацию образовательных программ среднего профессионального образования»;

постановление Правительства Приморского края «О предоставлении гранта в форме субсидии федеральному государственному бюджетному учреждению культуры «Государственный академический Мариинский театр» в целях укрепления и развития международных культурных связей Приморского края и популяризации русского искусства и культуры».

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства
Приморского края



В.Г. Щербина

Предложения в адресную инвестиционную программу 2024-2026 гг. по изменению бюджетных ассигнований по расходам инвестиционного характера (руб.)

Показатели	Целевая статья	Код объекта	2024 год			2025 год			2026 год		
			Бюджет 2024 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2025 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2026 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)
РАСХОДЫ АИП всего (+/-)	X	X	26 197 588 565,63	-1 275 104 743,00	24 922 483 822,63	26 800 194 147,33	-414 889 399,13	26 385 304 748,20	23 194 147 376,26	-369 923 500,00	22 824 223 876,26
Расчеты за счет средств краевой бюджет всего, в том числе	X	X	19 413 559 882,37	119 823 593,28	19 533 383 475,65	22 377 634 989,33	-414 889 399,13	21 962 745 590,20	17 073 296 176,26	-369 923 500,00	16 703 372 676,26
министерство профессионального образования и занятости населения Приморского края	X	X	191 984 400,00	-69 547 880,00	122 436 520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Развитие образования Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	191 984 400,00	-69 547 880,00	122 436 520,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0244043640	X	18 000 000,00	-7 547 880,00	10 452 120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Строительство учебно-производственного корпуса КГБ ПОУ «Чугуевский колледж сельского хозяйства и сервиса»		810.02.0704.00.005	18 000 000,00	-7 547 880,00	10 452 120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0244043640	X	173 984 400,00	-62 000 000,00	111 984 400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Строительство общешкольного с гостиничным фондом КГА ПОУ "Промышленный колледж энергетики и связи" (г. Владивосток)		810.02.0704.00.003	31 000 000,00	-31 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Строительство общешкольного КГА ПОУ "Дальневосточный государственный гуманитарно-технический колледж имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева" (г. Владивосток)		810.02.0704.00.004	31 000 000,00	-31 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
министерство образования Приморского края	X	X	1 663 480 360,56	-320 869 322,01	1 342 611 038,55	926 038 933,02	-269 439 750,51	666 599 202,51	946 498 436,71	-294 222 027,15	652 276 409,56
Развитие образования Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	1 633 152 030,00	-320 869 322,01	1 312 282 707,99	917 067 279,15	-269 439 750,51	647 647 528,64	927 546 762,84	-294 222 027,15	633 324 735,69
Создание новых мест в общеобразовательных организациях в связи с ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором	021E153050	X	198 886 023,11	-97 413 830,89	101 472 192,22	328 416 667,15	-180 720 663,60	147 696 003,55	387 131 463,55	-239 435 460,00	147 696 003,55
Школа на 1100 мест в районе Сисговая (Падь г. Владивосток)		759.02.0702.04.064	97 413 830,89	-97 413 830,89	0,00	180 720 663,60	-180 720 663,60	0,00	239 435 460,00	-239 435 460,00	0,00
Создание новых мест в общеобразовательных организациях	021E155200	X	228 361 116,81	-228 361 116,81	0,00	88 719 086,91	-88 719 086,91	0,00	109 231 647,77	-109 231 647,77	0,00
Средняя образовательная школа №1 с. Вольно-Надеждинское Надеждинского района имени А.А. Курбаева		759.02.0702.20.066	228 361 116,81	-228 361 116,81	0,00	88 719 086,91	-88 719 086,91	0,00	109 231 647,77	-109 231 647,77	0,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0242243640	X	0,00	4 905 625,69	4 905 625,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция теплового узла и наружной теплотрассы КГ ОБУ "Коррекционная школа-интернат III-IV видов" по адресу: Приморский край, г. Артем, ул. Фрунзе, 4		759.02.0702.00.065	0,00	4 905 625,69	4 905 625,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Создание и эксплуатация объекта образования "Школа на 1125 мест в районе ул. Русская, 73д в г. Владивостоке")	02422R50511	X	4 988 020,41	0,00	4 988 020,41	4 857 204,08	0,00	4 857 204,08	5 188 295,92	54 445 080,62	59 633 376,54
Создание и эксплуатация объекта образования «Школа на 1125 мест в районе ул. Русская, 73д в г. Владивостоке»		759.02.0702.04.069	4 988 020,41	0,00	4 988 020,41	4 857 204,08	0,00	4 857 204,08	5 188 295,92	54 445 080,62	59 633 376,54
министерство физической культуры и спорта Приморского края	X	X	315 521 458,07	0,00	315 521 458,07	378 052 569,00	0,00	378 052 569,00	318 420 236,00	0,00	318 420 236,00
Развитие физической культуры и спорта Приморского края	X	X	315 521 458,07	0,00	315 521 458,07	378 052 569,00	0,00	378 052 569,00	318 420 236,00	0,00	318 420 236,00
Реализация мероприятий, источником финансового обеспечения которых являются специальные казначейские кредиты из федерального бюджета (Развитие спортивной инфраструктуры муниципальной собственности)	0940197010	X	39 104 689,07	0,00	39 104 689,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
министерство культуры и архивного дела Приморского края	X	X	8 040 972,31	-645 350,00	7 395 622,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Развитие культуры Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	8 040 972,31	-645 350,00	7 395 622,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0540443640	X	5 377 707,00	-645 350,00	4 732 357,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Подключение объекта: "ГАПОУ «Приморский краевой колледж культуры», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, ул. Агеева,75", к сетям теплоснабжения		806.05.0704.00.020	5 377 707,00	-645 350,00	4 732 357,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
министерство жилищно-коммунального хозяйства Приморского края	X	X	835 730 595,60	218 739 308,20	1 054 469 903,80	98 329 340,82	853 000 000,00	951 329 340,82	111 617 683,95	0,00	111 617 683,95
Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края	X	X	506 287 340,88	209 639 308,20	715 926 649,08	0,00	561 000 000,00	561 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Проектирование и (или) строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	0640892320	X	45 395 379,69	26 300 000,00	71 695 379,69	0,00	561 000 000,00	561 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство и реконструкция водопроводных сетей (общая протяженность - 104,595 км), водопроводных насосных станций (производительность 50,9 тыс. м куб. в сутки)		768.06.0502.002.0160	0,00	2 300 000,00	2 300 000,00	0,00	74 000 000,00	74 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство сетей ливневой канализации (48,3 км)		768.06.0502.003.0166	0,00	3 500 000,00	3 500 000,00	0,00	90 000 000,00	90 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция очистных сооружений водоснабжения		768.06.0502.003.0167	0,00	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00	30 000 000,00	30 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция очистных сооружений водоотведения		768.06.0502.003.0168	0,00	3 900 000,00	3 900 000,00	0,00	75 000 000,00	75 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция канализационных очистных сооружений в микрорайоне Южная Лифляндия (увеличение мощности до 2030 куб. м в сутки)		768.06.0502.003.0169	0,00	2 000 000,00	2 000 000,00	0,00	22 000 000,00	22 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство 5 канализационных насосных станций		768.06.0502.003.0170	0,00	3 000 000,00	3 000 000,00	0,00	27 000 000,00	27 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство сетей водоснабжения и водоотведения в микрорайоне Парковый района Мыс Астафьева (Приморский край) (сеть водоснабжения протяженностью 7,5 км; сеть водоотведения протяженностью 2,75 км; канализационная сеть протяженностью 3,2 км)		768.06.0502.008.0163	0,00	3 400 000,00	3 400 000,00	0,00	40 000 000,00	40 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство очистных сооружений канализации в микрорайоне Ливадия (п. Южно-Морской, с. Анна)		768.06.0502.008.0164	0,00	2 000 000,00	2 000 000,00	0,00	18 000 000,00	18 000 000,00	0,00	0,00	0,00

Показатели	Целевая статья	Код объекта	2024 год			2025 год			2026 год		
			Бюджет 2024 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2025 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)	Бюджет 2026 год	Предложения ГРБС	Бюджет (с учетом изменений)
Проектирование, строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	12351/У2450	X	322 371 530,87	33 000 000,00	355 371 530,87	514 780 512,59	171 000 000,00	685 780 512,59	195 000 000,00	0,00	195 000 000,00
Реконструкция автомобильной дороги по ул. Вахрушева с устройством светофоров и переходно-скоростных полос	754.12.0409.02.454		0,00	2 500 000,00	2 500 000,00	0,00	23 000 000,00	23 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство автомобильной дороги Зеленая (от ул. Пригородная до микрорайона «Зеленый»), 2,06 км	754.12.0409.03.220		0,00	2 700 000,00	2 700 000,00	0,00	34 000 000,00	34 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция автомобильной дороги общего назначения "Пригородная"	754.12.0409.03.254		0,00	3 000 000,00	3 000 000,00	0,00	63 000 000,00	63 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция автомобильной дороги (от автомобильной дороги «Объездная» вдоль микрорайона «Садовый» до строящейся модульно-блочной котельной), 1,5 км	754.12.0409.03.255		0,00	2 700 000,00	2 700 000,00	0,00	12 000 000,00	12 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция автомобильной дороги ул. Садовая (0,5 км)	754.12.0409.03.256		0,00	1 500 000,00	1 500 000,00	0,00	10 000 000,00	10 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство автомобильной дороги к микрорайону «Нагорный» № 1 (0,31 км)	754.12.0409.03.258		0,00	1 900 000,00	1 900 000,00	0,00	30 000 000,00	30 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция автомобильной дороги (от микрорайона "Садовый" до пассажирского пирса), 0,68 км	754.12.0409.03.261		0,00	3 700 000,00	3 700 000,00	0,00	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция и строительство линейных объектов в районе ул. Капитана Шефнера, ул. Всеволода Сибирцева, ул. Шилкинская, ул. Славянская в городе Владивостоке	754.12.0409.04.446		0,00	5 000 000,00	5 000 000,00	271 729 062,00	-5 000 000,00	266 729 062,00	0,00	0,00	0,00
Строительство автомобильной дороги к больничному комплексу в Надеждинском муниципальном районе Приморского края, КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ, с. Вольно-Надеждинское	754.12.0409.20.344		0,00	10 000 000,00	10 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Реализация мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа (Реконструкция автомобильной дороги местного значения от с. Петровка до территории Приморского металлургического завода) за счет средств краевого бюджета	12351/А505А	X	0,00	2 923 041,52	2 923 041,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция автомобильной дороги местного значения от с. Петровка до территории Приморского металлургического завода	754.12.0409.03.371		0,00	2 923 041,52	2 923 041,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Министерство строительства Приморского края	X	X	11 704 608 435,88	149 370 912,13	11 853 979 348,01	17 247 262 135,91	-1 189 961 383,19	16 057 300 752,72	12 655 109 593,45	-75 701 472,85	12 579 408 120,60
Развитие здравоохранения Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	2 278 671 213,20	157 921 420,53	2 436 592 633,73	6 784 971 075,00	0,00	6 784 971 075,00	6 770 000 000,00	-75 701 472,85	6 694 298 527,15
Реализация региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения	011/Н953650	X	1 933 606 038,05	142 921 420,53	2 076 527 458,58	128 693 735,39	411 130 038,24	539 823 773,63	0,00	0,00	0,00
Строительство поликлиники в с. Новопокровка Красноармейского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ "Красноармейская ЦРБ", в том числе проектно-изыскательские работы	775.01.0902.00.031		237 140 163,33	10 473 104,31	247 613 267,64	2 300 893,00	0,00	2 300 893,00	0,00	0,00	0,00
Строительство структурного подразделения детской поликлиники в г. Владивостоке, КГБУЗ «Владивостокская детская поликлиника №5», в том числе проектно-изыскательские работы.	775.01.0902.00.037		24 656 500,00	101 755 627,00	126 412 127,00	2 603 664,00	411 030 038,24	413 633 702,24	0,00	0,00	0,00
Строительство поликлиники в с. Лазо Лазовского муниципального округа Приморского края, КГБУЗ "Лазовская ЦРБ", в том числе проектно-изыскательские работы	775.01.0902.00.041		145 280 943,30	30 692 689,22	175 973 632,52	0,00	100 000,00	100 000,00	0,00	0,00	0,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	0141543640	X	345 065 175,15	15 000 000,00	360 065 175,15	6 656 277 339,61	-411 130 038,24	6 245 147 301,37	6 770 000 000,00	-75 701 472,85	6 694 298 527,15
Строительство объекта "Красная многофункциональная детская клиническая больница на 668 коек", в том числе проектно-изыскательские работы.	775.01.0901.00.048		0,00	15 000 000,00	15 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Строительство красной больницы в г. Владивостоке, в том числе проектно-изыскательские работы	775.01.0901.00.051		15 000 000,00	0,00	15 000 000,00	1 000 000 000,00	-411 130 038,24	588 869 961,76	1 000 000 000,00	-75 701 472,85	924 298 527,15
Развитие образования Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	1 504 456 269,78	10 300 000,00	1 514 756 269,78	747 058 952,64	777 500 480,00	1 524 559 432,64	482 166 107,29	0,00	482 166 107,29
Строительство, реконструкция, приобретение зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	0241192300	X	106 745 796,24	2 900 000,00	109 645 796,24	264 892 845,35	77 000 000,00	341 892 845,35	0,00	0,00	0,00
Строительство детского сада на 280 мест (застройка района-ячейки при Приморском металлургическом заводе)	775.02.0701.003.070		0,00	2 900 000,00	2 900 000,00	0,00	77 000 000,00	77 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство, реконструкция и приобретение зданий муниципальных общеобразовательных организаций	0242292040	X	827 141 952,06	7 400 000,00	834 541 952,06	482 166 107,29	700 500 480,00	1 182 666 587,29	482 166 107,29	0,00	482 166 107,29
Строительство здания общеобразовательной организации (на 1275 мест)	775.02.0702.002.072		0,00	3 200 000,00	3 200 000,00	0,00	435 000 000,00	435 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство общеобразовательной организации (на 840 мест)	775.02.0702.003.069		0,00	3 000 000,00	3 000 000,00	0,00	237 000 000,00	237 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция муниципального бюджетного образовательного учреждения "Средняя образовательная школа №6"	775.02.0702.011.071		0,00	1 200 000,00	1 200 000,00	0,00	20 000 000,00	20 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Строительство Екатеринбургской общеобразовательной школы на 600 мест в Партизанском муниципальном округе	775.02.0702.203.066		7 500 480,00	0,00	7 500 480,00	0,00	8 500 480,00	8 500 480,00	0,00	0,00	0,00
Социальная поддержка населения Приморского края на 2020 - 2027 годы	X	X	308 829 165,86	4 970 000,00	313 799 165,86	0,00	0,00	0,00	117 283 950,00	0,00	117 283 950,00
Осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Приморского края в социальной сфере	031/Р343640	X	290 194 161,50	4 970 000,00	295 164 161,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Реконструкция здания отделения сопровождаемого проживания для КГАУСО «Уссурийский реабилитационный центр для лиц с умственной отсталостью»	775.03.1002.00.004		290 194 161,50	4 970 000,00	295 164 161,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Развитие культуры Приморского края на 2020-2027 годы	X	X	220 370 955,10	-100 788 122,37	119 582 832,73	1 602 309 335,95	0,00	1 602 309 335,95	0,00	0,00	0,00

Ожидаемые итоги социально-экономического развития Приморского края в 2024 году
 согласно прогнозу социально-экономического развития Приморского края на 2024 год и
 плановый период до 2026 года, утвержденного распоряжением Правительства Приморского
 края от 11.12.2023 № 980-рп

№ п/п	Показатели	Единица измерения	2024 год, ожидаемые итоги (базовый вариант)
1.	Численность населения (среднегодовая)	тыс. человек	1 801,9
2.	Индекс потребительских цен за товары и услуги, на конец года	к декабрю предыдущего года, %	104,5
3.	Валовой региональный продукт (в основных ценах соответствующих лет) - всего	млн руб.	1 732 753,8
	Индекс физического объема валового регионального продукта	в % к предыдущему году	104,2 ²⁾
4.	Индекс промышленного производства	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	105,9
5.	Инвестиции в основной капитал	млн руб.	377 845,6
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,4
6.	Оборот розничной торговли	млн руб.	733 083,3
	Оборот розничной торговли	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,0
7.	Объем платных услуг населению	млн руб.	238 067,7
	Объем платных услуг населению	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	103,0
8.	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	тыс. руб.	78 478,0
	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций	в % к предыдущему году	109,8
9.	Среднегодовая численность занятых в экономике	тыс. человек	930,5
10.	Общая численность безработных (по методологии МОТ)	тыс. человек	27,0
11.	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. человек	6,8
12.	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%	0,7
13.	Реальные располагаемые денежные доходы населения	в % к предыдущему году	105,3
14.	Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения)	руб. в месяц	18 389,0
15.	Экспорт товаров	млн долл. США	4 329,4
16.	Импорт товаров	млн долл. США	10 744,8
17.	Продукция сельского хозяйства	млн рублей	77 901,6
	Индекс производства продукции сельского хозяйства	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	106,5

СВЕДЕНИЯ

об исполнении краевого бюджета за истекший отчетный период 2024 года

(в рублях)

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.06.2024
1	2	3
	ДОХОДЫ	
1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	71 440 960 665,55
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	14 403 424 191,45
	ВСЕГО ДОХОДОВ	85 844 384 857,00
	РАСХОДЫ	
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	3 291 907 631,83
0102	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ВЫСШЕГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ	8 584 068,28
0103	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ) ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	223 152 807,30
0104	ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ВЫСШИХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЙ	180 491 964,98
0105	СУДЕБНАЯ СИСТЕМА	273 652 818,09
0106	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИНАНСОВЫХ, НАЛОГОВЫХ И ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ И ОРГАНОВ ФИНАНСОВОГО (ФИНАНСОВО-БЮДЖЕТНОГО) НАДЗОРА	143 725 094,64
0107	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ И РЕФЕРЕНДУМОВ	493 462 105,52
0111	РЕЗЕРВНЫЕ ФОНДЫ	0,00
0112	ПРИКЛАДНЫЕ НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ВОПРОСОВ	26 348 546,90
0113	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	1 942 490 226,12
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	830 620 451,29
0203	МОБИЛИЗАЦИОННАЯ И ВНЕВОЙСКОВАЯ ПОДГОТОВКА	830 620 451,29
0204	МОБИЛИЗАЦИОННАЯ ПОДГОТОВКА ЭКОНОМИКИ	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	1 623 762 710,80
0310	ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ	1 620 326 636,69
0311	МИГРАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА	3 436 074,11
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	13 203 046 790,39
0401	ОБЩЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ ВОПРОСЫ	376 913 420,85

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.06.2024
1	2	3
0405	СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И РЫБОЛОВСТВО	1 697 381 858,38
0406	ВОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО	247 026 882,84
0407	ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО	903 916 180,00
0408	ТРАНСПОРТ	794 989 496,01
0409	ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО (ДОРОЖНЫЕ ФОНДЫ)	5 148 422 280,29
0410	СВЯЗЬ И ИНФОРМАТИКА	547 488 150,15
0412	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ЭКОНОМИКИ	3 486 908 521,87
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	13 879 103 401,03
0501	ЖИЛИЩНОЕ ХОЗЯЙСТВО	4 802 799 945,27
0502	КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	8 728 628 540,12
0503	БЛАГОУСТРОЙСТВО	181 515 451,63
0505	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА	166 159 464,01
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	229 213 531,37
0603	ОХРАНА ОБЪЕКТОВ РАСТИТЕЛЬНОГО И ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ	72 290 923,73
0605	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	156 922 607,64
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	19 918 752 641,37
0701	ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ	4 462 501 257,72
0702	ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ	12 129 283 893,63
0703	ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ДЕТЕЙ	219 584 614,26
0704	СРЕДНЕЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ	2 288 289 999,39
0705	ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА, ПЕРЕПОДГОТОВКА И ПОВЫШЕНИЕ КВАЛИФИКАЦИИ	320 080 169,77
0707	МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА	189 898 718,59
0709	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ	309 113 988,01
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	915 033 985,49
0801	КУЛЬТУРА	795 861 227,09
0802	КИНЕМАТОГРАФИЯ	49 403 921,42
0804	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ, КИНЕМАТОГРАФИИ	69 768 836,98
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	7 194 361 808,34
0901	СТАЦИОНАРНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ	2 035 717 262,90
0902	АМБУЛАТОРНАЯ ПОМОЩЬ	3 976 465 643,72
0903	МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ В ДНЕВНЫХ СТАЦИОНАРАХ ВСЕХ ТИПОВ	45 525 274,59
0904	СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ	39 064 728,02
0905	Санаторно-оздоровительная помощь	1 111 265,85
0906	ЗАГОТОВКА, ПЕРЕРАБОТКА, ХРАНЕНИЕ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОНОРСКОЙ КРОВИ И ЕЕ КОМПОНЕНТОВ	105 900 000,00
0907	САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ	35 164 922,20

Раздел./подраздел	Наименование показателя	Исполнено на 01.06.2024
1	2	3
0909	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ	955 412 711,06
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	20 864 919 226,95
1001	ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ	1 994 860 575,35
1002	СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	2 269 875 610,85
1003	СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ	10 988 404 491,75
1004	ОХРАНА СЕМЬИ И ДЕТСТВА	4 933 805 664,75
1006	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ	677 972 884,25
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	2 578 839 889,90
1102	МАССОВЫЙ СПОРТ	1 782 566 468,95
1103	СПОРТ ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ	776 117 791,26
1105	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА	20 155 629,69
1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	145 445 613,59
1201	ТЕЛЕВИДЕНИЕ И РАДИОВЕЩАНИЕ	96 528 090,70
1202	ПЕРИОДИЧЕСКАЯ ПЕЧАТЬ И ИЗДАТЕЛЬСТВА	8 529 465,93
1204	ДРУГИЕ ВОПРОСЫ В ОБЛАСТИ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	40 388 056,96
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	640 233,57
1301	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВНУТРЕННЕГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	640 233,57
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	3 560 213 908,40
1401	ДОТАЦИИ НА ВЫРАВНИВАНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	1 284 948 660,00
1402	ИНЫЕ ДОТАЦИИ	2 232 155 000,00
1403	ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА	43 110 248,40
	ВСЕГО РАСХОДОВ	88 235 861 824,32
	ДЕФИЦИТ, ПРОФИЦИТ	-2 391 476 967,32

Оценка ожидаемого исполнения краевого бюджета в 2024 году

(рублей)

Раздел	Наименование показателей	Сумма
	ДОХОДЫ	
1 00 00000 00 0000 000	Налоговые и неналоговые доходы	176 601 227 855,69
2 00 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления	36 462 077 957,00
	Всего доходов	213 063 305 812,69
	РАСХОДЫ	
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	11 298 809 739,51
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	43 262 900,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	4 357 012 032,73
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	48 396 225 363,29
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	28 454 306 713,72
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	604 137 767,83
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	50 203 737 408,50
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	3 189 070 821,10
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	19 662 392 255,05
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	52 770 523 533,33
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	8 287 490 088,54
1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	549 331 086,70
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	1 585 770 467,00
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	9 102 205 640,96
	Всего расходов	238 504 275 818,26
	Дефицит (профицит)	-25 440 970 005,57